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بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

 اســفند ماه ســال1288 شمســی بــود که 
ســرداران ملــی از دروازه تهران گذشــتند 

و وارد پایتخت شدند. 
همانطــور کــه در ایــن تصویــر و منابــع 
تاریخی آمده. بسیاری از مردم و سواران 
بختیــاری، قفقــازی همــراه بــا گارد فاتــح 
و ژانــدارم و ســواران امنیه و اقــوام مقیم 
تهران و ســرکردگان نظامی برای پیشــواز 
از ســرداران ملی در دروازه تهران دورهم 
جمــع شــدند. ایــن اســتقبال باشــکوه با 
فریــاد زنــده بــاد ســتارخان و زنــده بــاد 

باقرخان به اوج خود رسید. 
بسیاری گمان می کردند با ورود سرداران 
ملــی ماجــرای مشــروطه ختــم بــه خیــر 
می شــود، چــرا کــه آوازه غیــرت و پیروزی 
ســرداران همه جــای ایــران رســیده بود. 
اما این استقبال طولی نپایید و سرداران 
ملی پس پرده شــوم ایــن اســتقبال را در 
پــارک اتابــک بــا کشــتار همرزمانــش بــه 

چشم دیدند.

استقبال از سرداران ملی در دروازه تهران 

 وقتی توپ های جنگـــــــی به فرمان محمد علی شاه مجلس را بمباران کرد، شاه که به بهانه گرمی هوا به محوطه باغشاه رفته و در آنجا مستقر 
شده بود، دستور داد تا تعدادی از آزادیخواهان را دستگیر و در باغشاه به حضور او بیاورند. در این میان، میرزا نصرالله ملک المتکلمین، یکی 
از شناخته شده ترین واعظان و خطیبان مشــروطه خواه، به همراه میرزا جهانگیرخان شیرازی، مدیر روزنامه صوراسرافیل و قاضی قزوینی از 
روحانیون مشروطه خواه را به باغشــاه آوردند. آنها پس از شکنجه، در مقابل محمدعلی شاه به قتل رســیدند. اجساد آنان شبانه و پنهانی در 
ضلع جنوبی باغشاه دفن شد. پس از فتح تهران و برچیده شدن استبداد صغیر به دست مجاهدان مشروطه خواه، هزاران نفر در آرامگاه آنان 

جمع شدند و با آوردن دسته های گل یاد آنان را گرامی داشتند.اکنون قبرستان آنها در پارکینگ بیمارستان لقمان قرار دارد.

قبر مشروطه خواهان معروف در پارکینگ یک بیمارستان

آنطور که در منابع تاریخی آمده یکی از تفنگداران مظفرالدین شاه به نام اسماعیل خان به صورت مخفیانه به نهضت مشروطه پیوسته بود. او 
در جریان اعتصاب بازار مأمور بود که مانع باز کردن مغازه توسط مخالفان مشــروطه شود. برای این کار هم بنا بود بمبی در داخل مغازه یکی 
از مخالفان کار گذاشته شود تا مخالفان دیگر از ترس انفجار مغازه شان را باز نکنند. اما خیانت یکی از همکارانش موجب می شود این مدافع 
نهضت مشروطه به دستور محمدعلی شاه کشته شود. اسماعیل خان را  به باغشاه می برند و درحالی که منتظر بودند تا میرغضب وارد شود و 
طبق دستور طناب اعدام را به گردنش بیندازد، یکی از فراشان خنجری از پشت به او می زند. میرغضب نیز از راه رسیده و او را در همان حال به 

دار می آویزد. خونین بودن لباس او بر بالای دار به همین دلیل است.

اسماعیل خان مشروطه خواه، بالای دار 

شــرکت زنــان در نهضــت مشــروطه از همــان 
مهاجــرت صغیــر علمــا و خواســت تشــکیل 
عدالتخانــه به طــور جــدی مطــرح شــد. پــس از 
صــدور فرمان مشــروطه، زنان به یــاری مجلس 
بــه  تــا کشــور در دام وابســتگی  شــتافتند 
قدرت هــای خارجــی نیفتــد. در کتــاب جنبــش 
مشــروطه خواهی ایــران آمــده اســت: »زنــان 
حــرف از فــروش گوشــواره و گردنبنــد بــه میــان 
می آوردنــد. روزی پــای منبــر ســیدجمال واعــظ 
در مســجد میــرزا موســی، زنــی بــه پاخاســته 
چنیــن گفــت: دولــت ایــران چــرا از خارجــه 
قرض می کنــد؟ مگر مــا مرده ایم؟ مــن یک زن 
رخت شــوی هســتم. به ســهم خود یــک تومان 
می دهم. دیگــر زن هــا نیــز حاضرنــد .« در دوره 
استبداد صغیر محمدعلی شــاه نیز زنان اغلب 
کارهای پشــت جبهه را بــر عهــده می گرفتند. با 
فروختن جهیزیه و زیــورآلات خود به مجاهدان 
کمــک مالــی می رســاندند و حتــی برخــی از آنها 
بــا لبــاس مردانــه  جنگیدنــد و کشــته   شــدند.

مگر ما زنان مرده ایم!؟

کاخ گلستان، میزبان جشن تأسیس
 مجلس شورای ملی بود

چهاردهمین روز از مرداد ماه سال128۵ خورشیدی، روزی خاص در تقویم تاریخ معاصر ایران است. در همین روز بود که مدتی پس 
از امضای فرمان مشروطیت توسط مظفرالدین شاه قاجار، نخستین مجلس شورای ملی ایران افتتاح شد. اما این واقعه تاریخی در 
یکی از تالارهای باغ گلستان روی داد؛ تالار برلیان کاخ گلستان، میزبان جشن تاسیس مجلس شورای ملی بود. این قاب تاریخی که 
در مراسم افتتاح مجلس شورای ملی ثبت شده، مظفرالدین شــاه قاجار را در تالار برلیان و میان جمع حاضران در مراسم افتتاحیه 
نشان می دهد.در منابع تاریخی آمده است که جشن افتتاح نخستین مجلس شورای ملی ایران با خطبه خطیب الممالک آغاز شد و 
پس از او مظفرالدین شاه در خطابه خود این روز را روزی میمون و مبارک خواند. او در ادامه نطق خود درباره مجلس گفت: »مجلس 

رشته های امور دولتی و مملکتی را به هم مربوط و متصل می دارد و علایق مابین دولت و ملت را متین و محکم می سازد.«

گزارش یک افتتاحیه


